РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВ СОХРАНЕНИЯ
«ЛЕНИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ

«22» августа 2023 года №201-0

Об организации платных медицинских услуг в ГБУЗ «Ленинская ЦРБ»

На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального
закона от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации», Закона Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О
защите прав потребителей», Закона Волгоградской области от 31.12.2008 №1837-
ОД «Об охране здоровья граждан в Волгоградской области», постановления
Правительства Российской Федерации от 11.05.2023 №736 «Об утверждении
Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских
услуг, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 4 октября 2012 г. №1006», в целях дальнейшего
совершенствования деятельности ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» при оказании платных
медицинских услуг населению п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке и условиях предоставления платных медицинских
услуг в ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» (приложение 1);
1.2. Прейскурант цен на платные медицинские услуги, оказываемые ГБУЗ
«Ленинская ЦРБ» (приложение 2);
1.3. Порядок распределения средств, поступивших в ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» от
оказания платных медицинских услуг (приложение 3);
1.4. Форму договора на предоставление платных медицинских услуг
(приложение 4);
1.5. Форму информированного добровольного согласия на получение платных
медицинских услуг (приложение 5);
1.6. Состав службы ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» по развитию и продвижению
платных медицинских услуг на функциональной основе (приложение 6);
1.7. Функции службы ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» по развитию и продвижению
платных медицинских услуг на функциональной основе (приложение 7).
2. Перечнем платных медицинских услуг определить услуги, указанные в
прейскуранте цен на платные медицинские услуги, оказываемые ГБУЗ «Ленинская
ЦРБ» (приложение 2 к настоящему приказу).
3. Назначить лицами, ответственными за организацию оказания в ГБУЗ
«Ленинская ЦРБ» платных медицинских услуг населению:
3.1. заместителя главного врача по медицинской части Журбину Л.П. -  при

оказании платных медицинских услуг в стационаре;
3.2. заведующего поликлиникой Щербака Н.П. -  при оказании платных
медицинских услуг в поликлинике.

В случае отсутствия указанных в настоящем пункте лиц (отпуск, болезнь,
служебная командировка и т.п.), обязанности за организацию оказания в ГБУЗ
«Ленинская ЦРБ» платных медицинских услуг населению возлагаются на лиц, их
замещающих.
4. Ответственным лицам, указанным в пункте 3 настоящего приказа,
обеспечить:
4.1. организацию, порядок, полноту и качество оказания платных медицинских
услуг в соответствии с Положением о порядке и условиях предоставления платных
медицинских услуг в ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» (приложение 1 к настоящему
приказу);
4.2. размещение на информационных стендах учреждения информации,
установленной разделом III Правил предоставления медицинскими организациями
платных медицинских услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от
11.05.2023 №736, а также систематический контроль наличия и актуальности
такой информации;
4.3. доступ информации, размещенной на информационных стендах (стойках),
неограниченному кругу лиц в течение всего рабочего времени ГБУЗ «Ленинская
ЦРБ», с расположением информационных стендов (стоек) в доступном для
посетителей месте и оформлением, позволяющим свободно ознакомиться с
размещенной на них информацией;
4.4. предоставление в отдел информационных технологий ГБУЗ «Ленинская
ЦРБ» информации, указанной в подпункте 4.2. настоящего приказа, для ее
размещения на официальном сайте учреждения.
5. Установить срок ожидания платных медицинских услуг не более 5 (пяти)
рабочих дней с даты обращения пациента за оказанием таких услуг.
6. Старшую медицинскую сестру Шелухину Т.В. назначить лицом,
ответственным за фиксирование:
6.1. очередности оказания платных медицинских услуг пациентам;
6.2. данных пациента, обратившегося за оказанием платных медицинских
услуг, которому установлена очередность (ФИО, дата рождения, место
жительства, номер контактного телефона).
7. Специалисту по кадрам Гужвенко Т.В.:
7.1. подготавливать и- систематически актуализировать сведения о
медицинских работниках ГБУЗ «Ленинская ЦРБ», участвующих в предоставлении
платных медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и
квалификации;
7.2. передавать указанные в подпункте 7.1. сведения в отдел информационных
технологий для их размещения на официальном сайте учреждения, а также
ответственным лицам, определенным пунктом 3 настоящего приказа, для
размещения на информационных стендах.
8. ' Назначить лицами, ответственными за регистрацию договоров об оказании
платных медицинских услуг в соответствующих журналах учета:
9. с физическими лицами -  кассира Дубасову И.В. (на время отсутствия
(отпуск, болезнь и т.п.) лица, ее замещающего);

10. с хозяйствующими субъектами любой формы собственности -  ведущего
юрисконсульта Ткаченко Е.П.
11. Полномочия по подписанию договора об оказании платных медицинских
услуг, заключаемого с физическим лицом, акта об оказанных услугах, а также
иных документов, непосредственно связанных с таким договором, делегировать
лицу, занимающему в ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» должность кассира.
12. Ведущему юрисконсульту Ткаченко Е.П. периодически осуществлять
проверку соответствия положений договора на оказание платных медицинских
услуг, действующему законодательству.
13. Заместителю главного врача по экономическим вопросам Капелевой О.В.:
13.1. производить расчет стоимости платных медицинских услуг в соответствии
с действующими нормативными правовыми актами с согласованием такого
расчета в комитете здравоохранения Волгоградской области;
13.2. осуществлять распределение и контроль расходования средств,
полученных от оказания платных медицинских услуг, в том числе направленных
на оплату труда;
14. Главному бухгалтеру Середёнкиной Л.М. обеспечить учет и отчетность
поступающих от оказания платных медицинских услуг средств.
15. Программисту Дмитриенко Т.И. разместить на официальном сайте ГБУЗ
«Ленинская ЦРБ» в информационно-коммуникационной сети Интернет:
15.1. Положение о порядке и условиях предоставления платных медицинских
услуг в ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» (приложение 1 к приказу);
15.2. Прейскурант цен на платные медицинские услуги, оказываемые ГБУЗ
«Ленинская ЦРБ» (приложение 2 к приказу);
15.3. Форму договора на предоставление платных медицинских услуг
(приложение 4 к приказу);
15.4. Форму информированного добровольного согласия на получение платных
медицинских услуг (приложение 5 к приказу);
15.5. стандарты медицинской помощи и клинические рекомендации, с учетом и
на основании которых (соответственно) оказываются медицинские услуги, путем
размещения ссылок на «Официальный интернет-портал правовой информации»
(www.pravo.gov.ru) и официальный сайт Минздрава России, на котором размещен
рубрикатор клинических рекомендаций.
16. Признать утратившим силу приказ ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» от 29.03.2013
№166-0 «Об организации платных медицинских услуг в ГБУЗ «Ленинская ЦРБ».
17. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2023.
18. Общий контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач
ГБУЗ «Ленинская ЦРБ»

http://www.pravo.gov.ru